

هفت روزنامه حقوق بشر در خدمت اطلاع رسانی مسوولانه گام برمی دارد اما محتوای خبرهای وارده لزوماً تعیین کننده خط مشی بنیاد آرمان شهر نیست. آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیر انتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد، ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواستهای اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانونمداری و نیز پرداختن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل گیری آگاهی جمعی شهروندان است. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر (FIDH) است. هفت روزنامه حقوق بشر در خدمت اطلاع رسانی مسوولانه گام بر می دارد اما محتوای خبرهای وارده لزوماً تعیین کننده خط مشی آرمان شهر نیست. [وسایت آرمان شهر](http://www.وسایت.آرمان.شهر). تماس با ما armanshahrfoundation.openasia@gmail.com



مراسم یادبود قربانیان سال های ۵۷ و ۵۸ در افغانستان که لیست ۵۰۰۰ نفری شان چندی پیش از سوی روزنامه ۸ صبح منتشر شد/ منبع عکس: فیس بوک

موارد نقض حقوق بشر

نهادهای دولتی و بین المللی

سرکوب تظاهرات آوارگان افغان در بروکسل بلژیک

خبرگزاری خاور میانه / ۱۳۹۲/۷/۴ پولیس بلژیک برای متفرق کردن افغان هایی که با برپایی تظاهرات خواستار پناهندگی در این کشور شده بودند، از گاز اشک آور استفاده کرد. در این تظاهرات که صدها افغان از جمله زنان و کودکان حضور داشتند، تظاهرکنندگان تلاش داشتند خیابانی که دفتر نخست وزیر بلژیک در آن قرار دارد را مسدود کنند تا بتوانند با یکی از مشاوران نخست وزیر دیدار کنند ولی ماموران پولیس همراه با موترهای آب پاش وارد عمل شدند.

عاملان غیردولتی

تجاوز جنسی گروهی بالای یک جوان ۲۵ ساله در جوزجان

خامه پرس / ۱۳۹۲/۷/۴ مقامات امنیتی ولایت جوزجان از تجاوز گروهی به یک پسر جوان ۲۵ ساله در این ولایت خبر داده می گویند: این جوان در نخست از سوی این گروه مورد لٹ و کوب قرار گرفت و بعد به شکل گروهی بالای او تجاوز جنسی کرده اند.

زنان

کنفرانس ملی حق مشارکت زنان در انتخابات

سایت کمیسیون / ۱۳۹۲/۶/۳۰ کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان کنفرانس یک روزه ای را با عنوان "کنفرانس ملی حق مشارکت زنان در انتخابات" برگزار نمود. در این کنفرانس نزدیک به ۱۰۰ نفر از زنان فعال سیاسی و اعضای نهادهای جامعه مدنی و حقوق بشر از سراسر کشور اشتراک نموده و در رابطه به نقش و جایگاه زنان در انتخابات و همچنان چالش های فراراه، بحث و گفتگو نمودند.

کمبود نامزدان زن در انتخابات شوراهای ولایتی

طلوع نیوز / ۱۳۹۲/۷/۲ کمیسیون مستقل انتخابات اعلام کرد که تاکنون در دو ولایت کشور، هیچ کسی برای نامزد شدن در شوراهای ولایتی ثبت نام نکرده است و در هشت ولایت دیگر تمامی نامزدان شوراهای ولایتی مردان هستند و هیچ زنی نامزد شوراهای ولایتی نشده است.

خرید و فروش زنان شوهردار

خبرگزاری خاورمیانه / ۱۳۹۲/۷/۶ خرید و فروش زنان افغان در ولایت ننگرهار به یک امر عادی تبدیل شده است. در هر روز دو زن در این ولایت به فروش می رسد. نظر به اخبار رسیده، میانگین قیمت هر زن که در این ولایت به فروش می رسد، ۵۳۰ الی ۳۳۰۰ دالر می باشد.

راهپیمایی زنان جوزجان برای صلح

فارس.رو / ۱۳۹۲/۷/۲ صدها زن در یک راهپیمایی در ولایت جوزجان، ادامه جنگ در افغانستان را محکوم کردند و از مخالفان مسلح خواستند تا با روند صلح یک جا شده و در آبادی کشور سهم بگیرند.

حامیان و فعالان

نامه سرگشاده نهادهای جامعه مدنی، حقوق بشر و حقوق زنان به کمیشنر عالی حقوق بشر سازمان ملل

خامه پرس / ۱۳۹۲/۷/۳ بیست و هشت سازمان و شبکه حقوق بشری، حقوق زنان و جامعه مدنی امروز نامه ای سرگشاده را خطاب به خانم ناوی پیلا، کمیشنر عالی حقوق بشر سازمان ملل منتشر و توجه او را به موارد نقض فاحش حقوق بشر جلب کردند. در این نامه پیشنهادهای مشروحی به دولت افغانستان و دادگاه بین المللی کیفری ارایه شده است. بیشتر بخوانید: نامه سرگشاده ۲۸ سازمان و شبکه حقوق بشری، حقوق زنان و جامعه مدنی افغانستان به خانم ناوی پیلا، کمیشنر عالی حقوق بشر سازمان ملل

حقوق مدنی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی

انتحارکنندگان مورد تجاوز جنسی قرار می گیرند

روزنامه ۸ صبح / ۱۳۹۲/۷/۲ دفتر مطبوعاتی امنیت ملی با انتشار اعلامیه ای به نقل از یک فرد بازداشت شده انتحاری، گفته که حمله کنندگان انتحاری در جریان فراگیری تعلیمات انتحاری، توسط آموزش دهندگان شان مورد تجاوز جنسی قرار می گیرند.

اعتصاب غذای زندانیان هرات

بی بی سی / ۱۳۹۲/۷/۶ نزدیک به دو هزار زندانی در هرات در غرب افغانستان دست به اعتصاب غذا زدند. این اعتصاب، نخست از سوی ۳۰۰ زندانی آغاز شد. دو روز بعد ۱۴۶۱ زندانی دیگر نیز به آن ها پیوستند و چند روز بعد، با پیوستن زندانیان یک بند دیگر، شمار اعتصاب کنندگان به دو هزار نفر رسید. تخفیف در مجازات شماری از زندانیان و شامل شدن تمام جرایم در فرامین عفو و تخفیف ریاست جمهوری خواست این اعتصاب کنندگان است. بیشتر بخوانید: اعتصاب غذای زندانیان در هرات پایان یافت

چهار صد باب مکتب به دلیل مشکلات امنیتی در کشور تعطیل گردیده است

خبرگزاری خاورمیانه / ۱۳۹۲/۷/۶ آصف ننگ معاون وزارت معارف اعلام کرد: ناامنی در نه ولایت این کشور بر آموزش و پرورش تاثیر منفی گذاشته است. مکاتب بسته شده در ولایت های هلمند، قندهار، زابل، پکتیا، ارزگان و غزنی قرار دارد. آقای ننگ با اظهار تاسف گفت: در یکصدوشصت ولسوالی کشور به دلیل مشکلات امنیتی و آداب و رسوم ناپسند جامعه، معلم زن وجود ندارد.

در خواست کودکان ولسوالی سنگین از طالبان

راديو کليد / ۱۳۹۲/۷/۶ کودکان و شاگردان مکاتب در ولسوالی سنگین ولایت هلمند از طالبان خواستند که بیش از این مانع آموزش و سد راه مکاتب شان نشوند. مقام های محلی در ولسوالی سنگین ولایت هلمند می گویند که کودکان این ولسوالی از طالبان خواستند تا معلمان را نکشند و دروازه مکاتب را مسدود نکنند. در آغاز سال جاری ۳۰ دختر برای ورود به مکتب در ولسوالی سنگین ثبت نام کرده بودند اما به دلیل ناامنی ها نتوانستند به مکتب بروند.

کودکان: ما صلح می‌خواهیم

روزنامه ۸ صبح / ۱۳۹۲/۷/۲ شماری از کودکان در برابر پارلمان تجمع کردند و از نهادهای دولتی افغانستان خواستند تا با توقف جنگ، زمینه را برای تعلیم، تحصیل و زندگی مسالمت‌آمیز کودکان فراهم کنند. شماری از آگاهان، با اسفبار خواندن وضعیت کودکان گفتند: جنگ کنونی بیشترین قربانی را از زنان و کودکان می‌گیرد.

خواست خانواده های قربانیان دوره رژیم کمونیستی

رادیو آزادی / ۱۳۹۲/۷/۳ پس از گذشت یک هفته از نشر فهرست پنج هزار نفری که توسط استخبارات رژیم کمونیستی به قتل رسیده بودند، خانواده های برخی از این افراد از نهادهای عدلی و قضایی کشور خواهان محاکمه کسانی شده اند که در این قضایا دست داشتند. بیشتر بخوانید: [دولت افغانستان برای قربانیان سالهای ۵۷ و ۵۸ مراسم دعا برگزار می‌کند](#)

یک امریکایی به جرم همکاری با طالبان افغان به ۲۵ سال حبس محکوم شد

رادیو آزادی / ۱۳۹۲/۷/۴ یک امریکایی که برای اردوی این کشور در عراق ترجمانی می‌کرد به جرم تلاش برای فراهم نمودن میزائیل های دفاع هوا و دیگر اسلحه به طالبان افغان به ۲۵ سال حبس محکوم شد. مجازات الوار پوریان که ریشه کردی ایرانی دارد و در ماه اگست گذشته محکوم شده بود از سوی یک محکمه فدرالی نیویارک اعلان شد.

وزارت مهاجرین و عودت کنندگان غرق در فساد اداری

خبرگزاری پژواک / ۱۳۹۲/۷/۶ یافته های مشارکت رسانه های آزاد نشان می‌دهد که شماری از مقام های ارشد وزارت امور مهاجرین و عودت کنندگان، میلیون ها افغانی، پروژه های این وزارت را اختلاس کرده‌اند. بیشتر بخوانید: [افشای اختلاس‌های گسترده در وزارت مهاجرین](#)

جنگ

تلفات ملکی (کشته و زخمی) در هفته گذشته

بر اثر انفجار یک ماین کنار جاده ای در ولسوالی "ده یک" ولایت **غزنی**، سه غیر نظامی کشته و هفت تن دیگر زخمی شدند. در اثر یک حمله انتحاری در ولسوالی مارجه ولایت **هلمند** یک تن کشته و دو تن دیگر زخمی شدند.

تلفات نظامی (کشته و زخمی) در هفته گذشته

وزارت داخله: چهارده جنگجوی **طالبان** در چندین عملیات پاکسازی کشته شدند. بر اثر انفجار بمب کنار جاده ای در ولایت **خوست** یک مقام اطلاعاتی کشته شد. در نتیجه زدو خورد در ولسوالی انجیل ولایت **هرات** مدیر کشف اداره مبارزه با تروریسم فرماندهی پولیس هرات کشته و دو سرباز پولیس، زخمی شدند. دوطالب در ولسوالی **وردوج** ولایت بدخشان کشته شدند. سه طالب در ولسوالی مرور ولایت **کنر** کشته شدند. مقام های نیروهای ناتو از کشته شدن دو سربازشان در **شیرق** افغانستان خبر دادند. کشته شدن شش فرمانده طالب و پنج جنگجوی این گروه در ولایت **غزنی**. یک سرباز اردوی ملی، سرباز ناتو را به ضرب گلوله در ولایت **پکتیکا** از پای درآورد. مردان مسلح ناشناس مدیر امنیت ولسوالی چهاردره ولایت **قندوز** را به قتل رساندند. در نتیجه عملیات نیروهای ائتلاف، ولسوال نام نهاد طالبان در چهار دره ولایت **قندوز** کشته شد. یازده پولیس سرحدی در حمله طالبان در **قندهار** کشته شدند.

تلفات سنگین نظامیان افغان در ولایت بدخشان

خبرگزاری بخی / ۱۳۹۲/۶/۲۹ بدخشان در شمال شرق افغانستان از ولایت های نسبتاً آرام این کشور به شمار می‌رود، این ولایت با پاکستان و ولایت ناران نورستان هم مرز است و گمان می‌رود که شورشیان از همین راه ها تلاش می‌کنند بدخشان را ناآرام سازند. دولت محمد خاور ولسوال وردوج می‌گوید: در نتیجه کمین طالبان در ولسوالی وردوج، سی تن از نیروهای دولتی کشته و یا هم زخمی شده‌اند. بیشتر طالبان شانزده نظامی اردو را در این ولسوالی گلوله باران کرده بودند.

ولسوالی کران و منجان بدخشان به دست طالبان افتاد

خامه پرس / ۱۳۹۲/۷/۷ بر اساس گزارش ها، ولسوالی کران و منجان ولایت بدخشان، پس از دوساعت درگیری از تصرف نیروهای امنیتی افغانستان خارج شد. به گفته مقامات امنیتی ولایت بدخشان، در نتیجه درگیری شدید نیروهای امنیتی و طالبان در ولسوالی کران و منجان ولایت بدخشان که حدود دو ساعت دوام کرد، نیروهای امنیتی و ادار به عقب نشینی از این ولسوالی گردیدند. بیشتر بخوانید: [مقامات در بدخشان سقوط ولسوالی کران و منجان به دست طالبان را رد کردند](#)

درگیری مسلحانه میان مرزبانان افغانستان و پاکستان در ولایت قندهار

خبرگزاری بخی / ۱۳۹۲/۷/۳ مقام های امنیتی ولایت قندهار در جنوب کشور می‌گویند که میان مرزبانان افغانستان و پاکستان در ولسوالی سپین بولدک این ولایت، درگیری مسلحانه صورت گرفته است. محمد هاشم آغا، ولسوال سپین بولدک قندهار گفت: درگیری زمانی رخ داد که مردان مسلح ناشناس می‌خواستند یک موتر مملو از مواد انفجاری را از مرز پاکستان وارد کشور کنند.

طالبان یک متنفذ قومی را به شهادت رساندند

اژانس خبری باخترا/ ۱۳۹۲/۷/۳ طالبان یک متنفذ قومی را در ولایت لوگر به قتل رساندند. عبدالحمید حامد ولسوال "محمد آغه" گفت: داکتر عبدالواسع زمانی که از مسجد به طرف منزلش در حرکت بود، در مسیر راه، توسط طالبان به ضرب گلوله کشته شد.

سقوط یک هواپیمای بدون سرنشین

خبرگزاری بخدی/ ۱۳۹۲/۷/۲ مقام های امنیتی در ولایت پکتیا در جنوب شرق کشور از سقوط یک هواپیمای بدون سرنشین نیروهای ناتو در منطقه "غفور خیل" خبر دادند. آقای ارویاخیل، قوماندان امنیه ولایت پکتیا گفت: این هواپیما به علت مشکلات فنی سقوط کرده و پس از سقوط، نیروهای ناتو لاشه این هواپیما را به پایگاه نظامی خود انتقال دادند.

انتخابات

نگرانی از فروش کارت رای دهی به نامزدهای انتخابات

اطلاعات روز/ ۱۳۹۲/۷/۲ دو نهاد مبارزه با فساد در کشور از جعل و تبانی احتمالی در روند ثبت نام نامزدهای ریاست جمهوری و شوراهای ولایتی ابراز نگرانی کرده اند. نهادهای موسوم به شبکه افغانی مبارزه با فساد و نظارت بر فساد، همچنین از طرفداری اعضای کمیسیون مستقل انتخابات از برخی نامزدها ابراز نگرانی کرده اند.

برنامه توزیع کارت های رای دهی توسط تیم های سیار آغاز می شود

روزنامه افغانستان/ ۱۳۹۲/۷/۶ مسوولان کمیسیون مستقل انتخابات می گویند، پروسه توزیع کارت از طریق تیم های سیار را برای مدت یک و نیم ماه، در سراسر کشور به خصوص در نقاط دور دست راه اندازی می کنند. ضیالحق امرخیل رییس دارالانشاء کمیسیون مستقل انتخابات گفت: تلاش می شود به کسانی کارت رای دهی توزیع گردد که تا حال موفق به گرفتن کارت از مراکز ثبت نام نشده اند.

یک کارمند زن کمیسیون انتخابات در فراه کشته شد

اژانس خبری باخترا/ ۱۳۹۲/۷/۳ یک تن از کارمندان محلی زن در کمیسیون مستقل انتخابات فراه دیروز در آن ولایت کشته شد. مسوولان محلی فراه گفتند که این خانم هنگامی که به طرف دفتر کارش روان بود، مورد حمله مسلحانه طالبان قرار گرفت و جان داد.

دو کارمند انتخابات در فاریاب ربوده شدند

روزنامه ۸صبح/ ۱۳۹۲/۶/۳۱ طالبان دو کارمند کمیسیون انتخابات را در ولسوالی المار ولایت فاریاب در شمال کشور ربودند. آقای امان رییس کمیسیون انتخابات در ولایت فاریاب گفت: طالبان ابتدا چهار کارمند کمیسیون انتخابات، دو زن و دو مرد را در نزدیکی بازار المار در منطقه «خدای مت» ربودند، اما بعدا دو زن را رها کردند.

هواداران خلیل زاد در هرات خواستار نامزدی وی در انتخابات ۱۳۹۳ گردیدند

طلوع نیوز/ ۱۳۹۲/۷/۶ شماری از هواداران داکتر زلمی خلیل زاد، طی یک گردهمایی در شهر هرات، خواهان نامزدی وی در انتخابات ریاست جمهوری سال آینده گردیدند و از آقای خلیل زاد خواستند هرچه زوتر برای شرکت در انتخابات ثبت نام نماید. اشتراک کنندگان این همایش، به برگزاری انتخابات شفاف و عادلانه در فضای امن تاکید ورزیدند و از دولت خواستند تا برای برقراری امنیت در ولایت های ناامن کشور تلاش جدی نماید.

انتخابات و مشارکت عمومی

روزنامه افغانستان/ ۱۳۹۲/۷/۴ یکی از سطوح و عرصه های مهم مشارکت سیاسی، شرکت مردم در انتخابات است. کندوکاو در مورد ادبیات مشارکت سیاسی، این نکته را روشن می سازد که با وجود راه های گوناگون مشارکت و مداخله در سیاست، پژوهشگران توجه خاصی به «انتخابات» و «مشارکت انتخاباتی» داشته اند.

سیاست

جایگاه افغانستان در رده بندی سیاست خارجی آمریکا

روزنامه افغانستان/ ۱۳۹۲/۷/۴ رییس جمهور باراک اوباما در شصت و هشتمین نشست عمومی سازمان ملل متحد سخنرانی کرد. وی در مورد مسایل هسته ای ایران، جنگ سوریه، صلح میان اسرائیل و فلسطین سخن گفت اما در مورد افغانستان هیچ سخنی به میان نیاورد. این در حالی است که در ده سال گذشته، ایالات متحده آمریکا بیشترین توجه را به افغانستان داشته است.

واکنش جبهه ملی افغانستان به نامه محمد محقق در مورد چانه زنی‌های سیاسی

بی بی سی / ۱۳۹۲/۷/۶ جبهه ملی افغانستان، یکی از گروه‌های سیاسی مخالف دولت افغانستان، اظهارات اخیر محمد محقق، رهبر حزب وحدت مردم افغانستان در مورد اعضای این جبهه را "غیرمنتظره" خوانده است. آقای محقق در نامه‌ای، با توضیح این که چرا بدون همراهی ژنرال دوستم و احمدضیا مسعود (اعضای ارشد جبهه ملی)، از نامزدی داکتر عبدالله، رهبر ائتلاف ملی افغانستان حمایت کرده، پرده از روی جزئیات گفت و گوهایش با اعضای جبهه ملی و دیگر سیاستمداران برداشته است. بیشتر بخوانید: [محمد محقق: برای شرکت در انتخابات از پارلمان استعفا دادم](#)

جیمز دابنز: واشنگتن می‌خواهد توافق امنیتی با کابل، قبل از انتخابات به امضا برسد

راديو آزادی / ۱۳۹۲/۷/۴ نماینده خاص امریکا برای افغانستان و پاکستان می‌گوید، واشنگتن می‌خواهد که توافق امنیتی امریکا با افغانستان قبل از برگزاری انتخابات سال آینده در این کشور امضا شود. جیمز دابنز گفت: این بسیار مهم است که توافق نامه مذکور قبل از تشدید مبارزات انتخاباتی در ماه اکتوبر در افغانستان امضا شود چون نمی‌خواهیم که امضای این توافقنامه یکی از مسایل بحث برانگیز انتخابات باشد.

اینگار سزاوار تحسین

روزنامه ۸صبح / ۱۳۹۲/۷/۳ علمای دینی کشورهای اسلامی در همایشی که در کابل برگزار شده بود، اعلام کردند که جنگ و حمله‌های انتحاری در افغانستان حرام است و هیچ مبنای دینی ندارد. عالمان دینی در این همایش گفتند که جنگ افغانستان باید راه حل سیاسی پیدا کند. گفته‌های علمای دینی کشورهای اسلامی در کابل، سستی بنیادهای ایدئولوژیک طالبان را یکبار دیگر هویدا ساخت.

فرهنگ

جشن بین‌المللی نوروژ سال ۱۳۹۳ در افغانستان

اژانس خبری باخترا / ۱۳۹۲/۷/۲ افغانستان میزبان جشن جهانی نوروژ سال ۱۳۹۳ می‌باشد و آمادگی‌ها به منظور تجلیل با شکوه نوروژ از سوی کمیسیون موظف ادامه دارد. به منظور تسریع کار آماده‌سازی محل برگزاری جشن، جلسه کمیسیون موظف، امروز در تپه پغمان تحت ریاست داکتر عبیدالله عبید وزیر تحصیلات عالی برگزار گردید.

اولین نشست شبکه‌های اجتماعی در افغانستان

راديو فرانس / ۱۳۹۲/۷/۱ نشست شبکه‌های اجتماعی افغانستان با نام «پیوند» با شرکت شماری از فعالان این شبکه‌ها، در کابل برگزار شد. در این نشست، شماری از روزنامه‌نگاران و فعالان شبکه‌های اجتماعی، جایگاه شبکه‌های اجتماعی در روزنامه‌نگاری عصر دیجیتال را مورد بحث و بررسی قرار دادند.

نقش رسانه‌ها در افزایش مشارکت در انتخابات

روزنامه افغانستان / ۱۳۹۲/۷/۴ رسانه‌ها، نقش تعیین‌کننده‌ای را در مشارکت همگانی و جهت‌دهی افکار عمومی به سمت صندوق‌های انتخاباتی ایفا می‌کنند. رسانه‌ها به عنوان یکی از ارکان جهان مدرن در پویایی و شکوفایی دموکراسی، نقشی اساسی دارند. اگر دموکراسی را مشارکت و رقابت تعریف نماییم، نقش رسانه‌ها در افزایش مشارکت و جهت‌دهی افکار عمومی بی‌بدیل است.

بلخ باستان در آستانه برگزاری همایش بین‌المللی ابوالمعالی میرزا عبدالقادر بیدل

اژانس خبری باخترا / ۱۳۹۲/۷/۵ شهر بلخ میزبان همایش بین‌المللی بیدل، شاعر و عارف بزرگ زبان پارسی است. در این همایش که به منظور گرامی‌داشت از سه صدمین سالروز درگذشت این عارف و سخن‌سرای بزرگ، در دانشگاه بلخ برگزار می‌شود، قرار است در آن ده‌ها شاعر، نویسنده، پژوهش‌گر و بیدل‌شناس از کشورهای منطقه و جهان شرکت کنند.

آرمان شهر

کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان‌شهر / زنان

آرمان شهر، صفحه‌ای از کتابخانه آنلاین حقوق بشر خود را به زنان اختصاص داده است. هدف از راه‌اندازی «کتابخانه آنلاین حقوق بشر» ایجاد جامع‌ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است.

دیگر هفت روز نامه‌های حقوق بشر آرمان شهر

[هفت روز نامه حقوق بشر بین‌المللی](#)

[هفت روز نامه حقوق بشر زنان](#)

[هفت روز نامه حقوق بشر ایران](#)

هفت روز نامه تاجیکستان

منابع این هفته: خبرگزاری خاورمیانه، بی بی سی فارسی، رادیو کلید، طلوع نیوز، رادیو آزادی، روزنامه ۸ صبح، فارسی.رو، خبرگزاری خامه، خبرگزاری پژواک، رادیو بین المللی فرانسه، روزنامه افغانستان، روزنامه ماندگار، تلویزیون یک، صدای آلمان، آژانس خبری باخترا، اطلاعات روز، خبرگزاری هریوا.